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چکیده
دولت های آمريكا هميشه تلاش می کردند تا رسانه ها را در جهت منافع سياسی و اقتصادی 
صاحبان قدرت، کنترل کنند. تحليل های نوام چامسكی3سوگيری رسانه های آمريكايی را 
به نفع منافع »اقتصاد سياسی« و »جانبداری از اسرائيل4« نشان می دهد. همچنين، پژوهش ها 
مشخص می کند که جهت گيری آمريكا در کنترل پوشش خبری، در مواقع بحرانی تشديد 
می شود. در اين پژوهش به بررسی جديد ترين روش آمريكا در سازماندهی رسانه ها در 
جنگ 2003، عراق می پردازيم. همچنين، روزنامه نگاری همراه5 که برای نخستين بار پنتاگون 
انتقادی  )وزارت دفاع آمريكا(آن را به کار گرفت، مورد ارزيابي قرار می گيرد. مطالعات 
فراواني در مورد کارکرد روزنامه نگاری همراه به رشتة تحرير درآمده، اما پژوهش حاضر 
بر آن است تا به ارزيابی عينيت اين پديده بر اساس تئوری مينديچ6 بپردازد. اين پژوهش، 
محتوای خبری وب سايت فاکس نيوز7 را در دورة زمانی 20 مارچ تا 9 آوريل 2003، مورد 
بررسی قرار می دهد؛ دوره ای که روزنامه نگاران آن را »سقوط بغداد« می نامند. به همين 
دليل، عينيت 217 خبر از کليپ های پياده شده و ليد گزارش هاي زنده روزنامه نگاران همراه 

که در فاکس نيوز ارائه شده اند، ارزيابی می شود.

كلیدواژه ها: جنگ 2003 عراق، حكومت آمريكا، رسانه، روزنامه نگاری همراه، عينيت، 
فاکس نيوز، کنترل.

1. shokrkhah@ut.ac.ir
2. fatemehkamalichirani@ut.ac.ir
3. Noam Chomsky 
4. Pro-Israeli 
5. Embedded Journalism
6. Mindich 
7. Fox News Corporation 

فصلنامه تحقيقات فرهنگي، دور دوم، شماره 1 بهار1388، صص 155-173 



فصلنامه علمی - پژوهشی

دوره دوم
شماره 1
بهار1388

156

مقدمه و طرح مسئله
بر اساس پژوهش هاي انتقادي، رسانه ها در جوامع گوناگون تحت تأثير سياست های مالكان 
آن ها اداره می شوند و به اين دليل فقط بخش هايی از واقعيت بازنمايی می شود که در جهت 
منافع آن ها باشد. برای مثال، رسانه های انگليسی »اعتراض کارگران بريتانيا را که برای بالا 
رفتن دستمزدشان تظاهرات کرده بودند، به مثابه شورش » بازنمايی کردند. حال آن که حقيقت 
ماجرا بر اساس اين گونه از پژوهش ها، هميشه جنبة بازنمود يافته نيست و يک اتفاق مي تواند 
در قالب هاي گفتمانی متنوعی، ساخت يا شكل بگيرد. به همين جهت، ابعادی برای رسانه ها 

مناسب تشخيص داده می شوند که کمترين تناقض را با اهداف گروه های ذينفع داشته باشند.
در رويدادهاي  ذينفع  فرارسانه اي و در عين حال  متغيرهاي  منزلة  به  ـ  نيز  حكومت ها 
تحت پوشش ـ به ويژه درمواقع بحرانی، از رسانه ها در جهت منافع خود استفاده می کنند. 
پژوهش هاي بسياری بر وجود رابطة معنی دار بين رسانه ها و حكومت ها در جهت شكل دادن 
به افكار عمومی تأکيد می کنند. مولر1 از وجود روابط دو سويه بين افكار عمومی و رسانه ها در 
جنگ اول خليج فارس خبر می دهد. گراسويلر2 نيز معتقد است رسانه ها بر شيوة  درك اطلاعات 

و مسائل سياسی افراد تأثير می گذارد. 
بنت و ديگران نيز با ارزيابی روابط در دورة پس از جنگ سرد، به اين نتيجه رسيده اند 
که پوشش خبری رسانه ها بر افكار عمومی در درك مواضع سياست خارجی تأثير می گذارد. 
بر  تمرکز خاصی  از 11 سپتامبر،  نظامی پس  منازعات  پيشرفت  با  پوشش خبری رسانه ها 
بازنمايی آن ها از موقعيت مناطق جنگی دارد، چه اين منطقة جنگی در افغانستان باشد، چه در 

فلسطين يا عراق.
از جنبة »درست،  برای نمونه، گزارش هاي رسانه های آمريكايی دربارة عمليات جنگی 
متعادل و عينی« بودن، گزارش های ناقصی محسوب می شود. بر اساس نظرسنجی ها، 75 درصد 
جمعيت جوان آمريكا معتقدند، نيروی نظامی آمريكا »کاردرستی3« انجام داده است )مينديچ4، 
2005: 4(، در حالی که در مورد مشابه سال 1975، آمارها نشان می دهد که فقط 20 درصد 
از جوانان آمريكايي به درستی کار نيروی نظامی آمريكا اعتقاد داشته اند. در گذشته نيز رد پای 
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جهت گيری های رسانه ای »به نفع نيروی نظامی آمريكا« )پيش سانسورخبرها و سانسور بعد از 
تهية خبرها( در پوشش خبرهای جنگی ديده می شد.

از همين رو، روش هاي خدمت رسانی دولت آمريكا به رسانه ها در مواقعی که نيروی 
نظامی نقش فعالی دارد، اهميت می يابد. نكتة مهم در اين جا روش سرويس دهی وزارت دفاع 
آمريكا در جنگ 2003، عراق است که طي آن، روزنامه نگاران براي نخستين بار با نظاميان1 يا 
گروهان  نظامی »همراه«2 شدند. اين مسئله مورد انتقاد بسياری از انديشمندان در حوزة رسانه ها 
قرار گرفت. به طوري که »کنترل فرماندهان نظامی بر جريان اطلاعات« به نوعی »کنترل نظامی 

خبر« ناميده شد. 
همان گونه که گفته شد، ارزيابی محتوايي فاکس نيوز در کانون اين پژوهش است و لذا 
مرور مطالعات مرتبط با روزنامه نگاری همراه و تكيه بر بررسي عينيت از زاوية تئوری عينيت 
مينديچ مي تواند بستر مناسبي براي طرح مقولة مورد بررسي باشد. به عبارت ديگر، در اين 
پژوهش مورد تحليل، پوشش خبری »کمپانی خبری فاکس3« از جنگ عراق است )خبرها، 
ويديوها و وب سايت فاکس(. دورة زمانی پژوهش نيز از زمان اعلان جنگ عليه عراق در 
سخنرانی جرج دبليو بوش در 20 مارس 2003 تا سرنگوني مجسمة صدام حسين در 9 آوريل 
2003 انتخاب شده است. نمونه هاي مورد مطالعه از وب سايت فاکس طی 21 روز جنگ 
انتخاب شده اند که در ادامه از آن با عنوان فاکس نيوز ياد مي شود. همچنين، برای ارزيابی 
دقيق تر نكات که روزنامه نگاران همراه به آن توجه کرده اند، کليپ های ارسالی آنان و همچنين 

ليد گزارش هاي زنده »خبرنگاران همراه«4 مورد بررسي قرار گرفته است.
اين مقاله تلاش می کند تا چهار پرسش ذيل را پاسخ دهد:

»روزنامه نگاری همراه« چيست؟ 1 .
آيا »روزنامه نگاری همراه« کاستی ها و محدوديت هايی هم داشته است؟ 2 .
گفتمان های اصلی »روزنامه نگاری همراه« )در فاکس نيوز( چيست؟  3 .

، عراق را »عينی« پوشش  آيا »روزنامه نگاران همراه فاکس نيوز« حوادث جنگ 2003. 4
داده اند؟
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فرضيه پژوهش در مورد کيفيت بهره گيری فاکس نيوز از روزنامه نگاری همراه در پوشش 
خبری جنگ 2003، عراق اين است: »محتوای توليدی روزنامه نگاری همراه فاکس، تصويرعينی 

جنگ 2003، عراق را منعكس نكرده است«.

روزنامه نگاری همراه چيست؟
روزنامه نگاری همراه نوعی از روزنامه نگاری است که در پوشش خبری جنگ 2003، عراق 
به کار گرفته شد. دولت بوش و در راس آن، پنتاگون اين روش را برای پوشش خبری حوادث 
جنگی ابداع کردند که روزنامه نگاران را »در واحدهاي نظامی معين« در »خطوط اول جبهه« 
بفرستند )آرتز1 و کمالی پور2، 2005: 225(. اين »خبرنگاران« و »فيلمبرداران«، روزنامه نگاران 
همراه ناميده می شدند، حوادث را »به طور زنده3« پوشش می دادند و به منزلة »مفسر فوری«4 
عمل می  کردند )ماير5، 2006: 96(. حكومت آمريكا اين فرايند را »زندگی کردن، خوردن و 
جابه جا شدن در منازعات جنگی با گروهانی که )روزنامه نگار( با آن همراه شده است« معرفی 

می کند )سازمان اطلاعات خبری دفاعی آمريكا6، 2003(.
در مورد تعداد خبرنگاران همراه، در جنگ ،2003 عراق آمارهای متفاوتی وجود دارد. 
برخي از منابع آن ها را »بيش از 500 نفر« )ماير، 2006: 96(، »نزديک به 600 نفر« )ادی و 
ديگران7، 2005: 6(، »600 نفر« )هال8، 2004: 80( و برخي منابع ديگر اين تعداد را »700« 
و »775 روزنامه نگار، عكاس خبری و فيلمبردار« )مک فايل9، 2006: 158( ذکر کرده اند، اما 
بر اساس اسناد وزارت دفاع آمريكا، روزنامه نگاری همراه برای حمايت از رسانه های آمريكايی 

در خاورميانه ايجاد شده است )اينفو سسدف واشنگتن، 2003: 1(. 
مروری بر سند سياست های وزارت دفاع دربارة همراه کردن روزنامه نگاران در گروهان های 

نظامی نشان می دهد:
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1. روزنامه نگاران در دسترسی به اطلاعات نظامی محدوديت دارند.
2. سيستم توليد خبر برای پاسخ گويی به عامة آمريكايی ها و کشورهای متحدی است که 

افكار عمومی آن ها بر دوام و بقای جنگ تأثير دارد.
3. توليدات خبری نهايی )بد يا خوب( نمی تواند رويكرد عينی داشته باشد، زيرا مسئول 

تغذيه، تدارك و اجراي امور روزنامه نگاران همراه فرماندهان جنگی هستند.
4. روزنامه نگاران همراه فقط برای پوشش حملات آمريكا حمايت می شوند.

همچنين، وظايف روزنامه نگاران همراه در جهت منافع وزارت دفاع آمريكا با واژه هايی 
چون »استراتژی های نهايی ما«، »وعدة بلند مدت ما«، »ايده آل های دموکراتيک ما«، »مردم ما«، 

»استراتژی ما« و »گروهان ما«، مورد تأکيد قرار گرفته  و جهت دهی شده اند. 
اين تأکيدات نشان مي دهند که تزريق چنين ساختار از پيش تعيين شده اي و به ديگر زبان 
پديد آوردن چنين شرايطی در سيستم پوشش خبری همراه، به طور نظری در تعارض با مفهوم 

»رسانه عينی« مينديچ، قرار می گيرد و با سيستم پروپاگاندا1 قرابت معنايی بيشتری دارد.

پيش از همراه شدن
اين اولين بار نيست که روابط نزديكی بين نيروی نظامی آمريكا و رسانه های آمريكايی در 
به طور  روزنامه نگاری وطن پرستانه2  واقع،  در  می خورد.  به چشم  پوشش خبری حوادث 
تاريخی وجود داشته است. ارنی پايل3 ـ يكی از خبرنگاران معروف در جنگ جهانی دوم که 
به پوشش خبری فعاليت های ارتش آمريكا می پرداخت ـ از اولين نمونه ها در تاريخ آمريكا 
است. او در عمل خود را يكی از اعضای ارتش آمريكا معرفی می کرد. روزنامه نگاری زرد 
وطن پرستانه در جنگ اسپانيا ـ آمريكا نيز يكی ديگر از نمونه هايی است که کمپل4 و ناساو5 

مطالعه کرده اند. 
همچنين، اين سابقة نظامي گرايي در خبر، باعث شد تا سانسور به يكی از محصولات مهم  
همكاری ميان نيرو های نظامی و رسانه ها تبديل شود. گزارشگران در ماجراي حملة نظامي 
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آمريكا به گرانادا1 در 1983، اجازة حضور در مناطق جنگی را داشتند، اما نظاميان خبرهای 
آن ها را قبل از انتشار سانسور می کردند. سانسور پس از توليد، با شروع حمله نظامي آمريكا 
به گرانادا آغاز و به کم شدن نفوذ )رسانه ها( در جنگ های آينده ) همچون جنگ اول خليج 

فارس( منجر شد.
روش پرس پول2، براي نخستين بار در جريان حمله نظامي آمريكا به گرانادا به کار گرفته 
شد که نوعي تهيه خبر بود. در اين روش يک گزارشگر يا خبرنگار به نمايندگي از ساير رسانه ها 
در مناطق نظامي حضور مي يافت و مشاهدات او مبناي تهيه گزارش ها و اخبار قرارمی گرفت.

اين روش به دليل خطاهای لجيستيكی، مشكلاتی را به وجود آورد؛ به طوري که فرماندهان 
جنگی بايد پوشش خبری رسانه ای و نيازهای پرس پول را هم زمان در منازعات جنگی به عهده 
می گرفتند. روش پرس پول در جنگ اول خليج فارس هم به کار رفت که در مواردی چون 

حمايت نيروی نظامی آمريكا به سيستم روزنامه نگاری همراه شبيه بود.
ريشه های همراه کردن روزنامه نگاران با نظاميان را در سة دهه قبل، يعني جنگ فالكلند )ميان 
بريتانيا و آرژانتين در سال 1982( نيز می توان مشاهده کرد. در جنگ فالكلند »خبرنگاران با 
کشتی های نيروی دريايی رويال به سوی جنوب سفر کردند، کشتی های مشابهی نيز گزارشگران 
را از جزاير فالكلند به آتلانتيک جنوبی حمل می کردند« )مک کورماك و ديگران، 2005: 384 
و 385(. جنگ بوسنی و تا حدودي جنگ افغانستان در سال 2002، نيز مواردي ديگری هستند، 
اما به طور واضح پديده روزنامه نگاري همراه در جنگ 2003، عراق به طور رسمی معرفی و 
اعلام شد. در اين مورد خاص حكومت آمريكا مهم ترين حامی سيستم روزنامه نگاري همراه 
بود. چنان که برايان وايتمن- مشاور استراتژيک وزارت دفاع در امور عام- از روزنامه نگاری 
همراه به مثابه »فرصتی برای اعتماد سازی و بسط فهم عمليات استاندارد توليد کنندگان خبر« 

ياد کرد. 

روزنامه نگاری همراه، مفاهيم و تناقضات
نگرانی هايی در حوزة استقلال خبرنگاران همراه در زمان پوشش خبری يک حادثه معين وجود 
دارد که محققان حوزة رسانه ها درباره آن، بررسی کرده اند. روزنامه نگاري در کنار نظاميان در 
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داخل واحدهای نظامی، آن قدر مورد انتقاد قرار گرفت که حتي برخی از محققان آن را »ابتكار 
پنتاگون« برای کنترل جريان اطلاعات خواندند و نقش فرماندهان جنگی در اين ميان چنان 

پررنگ بود که برخی نيز آن ها را »توليد کنندگان خبر« ناميدند )اسميت1، 2007: 349(.
برای مديريت مرحله ای پوشش خبری جنگ«  »راه ديگری  را  منتقدان سانسور  بعضی 
می نامند. يافته های پو و ديگران )2004( نشان می دهد، همراهی روزنامه نگاران با نيروی نظامی 
تأئيدی است بر خدمات اين نوع روزنامه نگاری در جهت منافع نظاميان. پژوهش های ديگری 
هم به موضوع وجود ارتباط ميان دولت بوش و رسانه ها برای پنهان کردن قسمت هايی از 

واقعيت جنگ، اشاره می کنند. 
با  تناقض  به مسائل حقوق بشر مربوط مي شود، »در  تا جايی که  روزنامه نگاری همراه 
ماده 79 چهارمين کنوانسيون ژنو« است. اين ماده تأکيد می کندکه روزنامه نگار هدف قانونی 
و مشروع فعاليت نظامی نيست و بايد با او مثل يک غيرنظامی برخورد شود )مک کورماك، 
2005: 384( در حالی که در همراهی روزنامه نگار با واحد نظامی با او مثل يک نظامی برخورد 

می شود.
پژوهش هايي نيز وجود دارند که »درستی« خبرهای روزنامه نگاران همراه را به منزله » اولين 
رسالت روزنامه نگاری« به چالش می کشند )کواچ و روزنستايل2، 2001: 37(. ماير نيز از اين 
منظر درستی خبرهای روزنامه نگاران همراه را که در » يکَ وابستگی از پيش تعيين شده”3 قرار 

دارد، مورد نقد قرار می دهد )2006: 96(. 
مطالعات ديگر بر اين نكته تأکيد می کنند که خبرهای همراه بيش از حد معمول وطن 
پرستانه اند و در واقع به جای نهادينه شدن در واحد نظامی »در رختخواب4« آن ها هستند. های 
و ديگران5 در بررسی ابعاد عينی پوشش خبری روزنامه نگاران همراه در جنگ 2003 عراق، به 
اين نتيجه رسيدند که خبرهای آن ها مواضع مثبت تری نسبت به خبرهای خبرنگاران مستقل 
داشته است. همچنين، آن ها بر اساس تئوری نفوذ اجتماعی6 )تيلور و آلتمن7، 1975: 18( 

1. Smite 
2. Kovach and Rosenstile
3. A Situated Dependency
4. In bed 
5. Haigh et al. 
6. Social Penetration Theory
7. Taylor and Altman 
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روابط ميان فردی خبرنگاران و سربازان را در اعتماد سازی بی چون و چرا به واحد نظامی و 
فعاليت های آن مؤثر می دانند؛ يعنی روزنامه نگار بدون کنكاش دربارة صحت گفته های منبع 

خبری نظامی، به انعكاس آن می پردازد.
بر خلاف انتقاداتی که ـ به دليل حمايت نيروی نظامی امريكا ـ از روزنامه نگاری همراه می شود، 
بعضی محققان شواهد کمی دال بر اين انتقادات يافته اند )ادی و ديگران، 2005: 15(. سارا نيبلاك1 
در تحقيقی دربارة پوشش تلويزيونی جنگ 2003، عراق به اين نتيجه رسيد که »روزنامه نگاران 

همراه در جنگ 2003 عراق نگاه درست و بی طرفی داشته اند« )نيبلاك، 2003 : 376(.

كمپانی خبری فاكس
کمپانی خبری فاکس، شبكة تلويزيونی آمريكايی است که ارگان اصلی آن در لس آنجلس 
کاليفرنيا، قرار دارد. صاحب اصلی اين شبكه، گروه انترتينمنت فاکس2 است )دايره المعارف 
برنامه های سرگرم  ويكی پديا، 2009(. فاکس در سال 1986 تأسيس شده و کارش توليد 
کننده، ورزشی، خبری، فيلم ها و سريال های تلويزيونی برای 200 مرکز گيرنده در سراسر 

آمريكاست. 
شهرت فاکس در دهة اخير توجه بسياری از اهالی رسانه را به خود مشغول داشته است. دبرا 
پوتر3 ـ مدير اجرايی نيولب ـ معتقد است، دليل پيشی گرفتن فاکس بر ديگر رسانه های آمريكايی 
را بايد در مخاطبان خاص اين رسانه جست، »آنچه آيلز ـ مدير کانال خبری فاکس ـ آفريد، 
کانالی است با هويت روشن و شماری از نظرات که به طور مستقيم تماشاگران را با چيزی که 

خود آن را نظر ليبرال می نامد، تغذيه می کند«.
دربارة رجحان حرفه ای فاکس بر ديگر رسانه های آمريكايی، اريک سارنسون4 ـ رئيس قبلی 
ام. اس. ان. بی.سی ـ 5 در مصاحبه با يو. اس.ای. تودی می گويد »فاکس، تانگو می رقصد، اما 
سی ان ان و ام. اس. ان. بی. سی والس می رقصند. ما والس را قشنگ کار می کنيم، اما تانگو 

رقص مد روز است«.

1. Sarah Niblock 
2. Fox Entertainment Group 
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با اين که دربارة جهت گيری های سياسی فاکس زياد گفته شده، اما نه تحقيق عميقی دربارة 
فاکس صورت گرفته است و نه مطالعات مفصلی دربارة اين جهت گيری ها وجود دارد. رابرت 
گرينوالد1 در مقدمة کتاب اخير خود دربارة فاکس می گويد”آنچه مرا متعجب می کرد اين بود که 
چقدر در حوزة نقد فاکس کم نوشته و توليد شده است. به نظر می آيد تمام دوستان رسانه ای 
من- نويسندگان، توليدکنندگان، سردبيران و گزارشگران- بدون سؤال پذيرفته اند که فاکس 
نيوز جهت گيری سياسی دارد؛ به وضوح خط فكری جمهوری خوهان را دنبال می کند و روابط 
آشكاری ميان نو محافظه کاران جمهوری خواه و فاکس نيوز وجود دارد، اما چيزهای بسيار کمی 
دراين باره نوشته شده است« )گرينوالد، 2005: 4(. در نهايت، گرينوالد در تحقيق خود به اين 
نتيجه می رسد که »فاکس تنها يک شبكة محافظه کار از نظر سياسی نيست«، بلكه ماه ها مطالعة 
او نشان می دهد »بسياری از صداهای محافظه کار که با دولت بوش مخالف هستند، به ندرت 
در فاکس وجود دارند يا حذف می شوند« )گرينوالد، 2005: 5(. محبوبيت رو به افزايش شبكه 
فاکس »باعث شده است تا جهت گيری های محافظه کارانه اش در خدمت حزب  جمهوری خواه 

تيتربندی شوند« )وان2، 2007: 177(. 
دربارة مخاطبان فاکس نيز اين نكته قابل ذکر است که بيشتر آن ها از طرفداران حزب 
جمهوری خواه هستند. پروژة اکسلنس اين جورناليسم3 گزارش می دهد که »فاکس درصد 
بيشتری از تماشاگران جمهوری خواه را نسبت به ديگر شبكه های کابلی به خود اختصاص داده 
است«. 52 درصد از کل تماشاگران فاکس خود را »محافظه کار« معرفی و يک سوم جمهوری 

خواهان ادعا می کنند که به طور مرتب اين شبكه را تماشا می کنند )وان، 2007: 177(. 

جدول1. درصد مخاطبان رسانه ها به تفكیك تمایلات سیاسی

مستقلجمهوری خواهدموكراترسانه

22%19%28%سی ان ان
22%35%21%فاکس

12%10%12%ام اس ان بی سی
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گزارش پروژه اکسلنس اين جورناليسم نشان می دهد که فاکس نيوز نسبت به ديگر رسانه ها 
ميزان کمتری از خبرهايش را به پوشش خبری جنگ 2003 عراق اختصاص داده است.

جدول۲. درصد خبرهای اختصاص یافته به جنگ ۲003عراق

پخش شبانهپخش روزانهرسانه

26%20%سی ان ان

17%6%فاکس

36%18%ام اس ان بی سی

 روزنامه نگاران همراه فاكس
ريک لونتال، گرج کلی، کل اوليور نورث، جرالدو ريورا، کارلوس وان ميک و مايا زوم والک 
خبرنگاران فاکس نيوز در گروهان  نظامی جنگ 2003، عراق هستند. از ميان اين شش خبرنگار، 
ريک لونتال، گرج کلی، کل اوليور نورث بيشترين گزارش های زندة ارسالی به فاکس نيوز را 
داشته اند و از اين رو می توان آنان را افراد کليدی فاکس در پوشش خبری جنگ عراق دانست. 
پيشينة سياسی دو تن از اين سه روزنامه نگار، همبستگی و منافع مشترك آن ها را با نيروی 

نظامی آمريكا و حزب جمهوری خواه نشان می دهد. 
اليور نورث به دليل نقش کليدی اش در ماجرای »ايران کنترا«1 )پارنتی2، 2007: 333( در 
دولت رئيس جمهور جمهوری خواه رونالد ريگان، فارغ التحصيلی از دانشگاه نيروی دريای 
ايالات متحده و بازنشستگی با درجه لژيونری3 ارتش )جفرز4، 2003: 248(، و نامزدی حزب 
دموکرات برای سناتوری ايالت ويرجينيا در انتخابات 1994 )دوره بيل کلينتون( )سوئينت5، 

2006: 113( سابقة سياسی مشخصی دارد. 
گرج کلی نيز ـ به دليل فعاليت های گسترده در خبررسانی جنگ عراق، برای مثال، اولين گزارش 
زندة روز پنجم آوريل و ورود به شهر بغداد که از تصاوير زندة گزارش کلی به دنيا مخابره شد- 

1. Iran-Contrast Affair
2. Parenti
3. Lieutenant 
4. Jeffers
5. Swint
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)دايره المعارف ويكی پديا1: 2009( مثل نورث سال ها در خدمت ارتش بوده است و درجه لژيونری 
ارتش دارد. علاوه بر اين بريان وايت من، مشاور وزير دفاع آمريكا، در برنامة زندة فاکس نيوز در 16 

آوريل 2003 به تحسين گزارشگری او پرداخته است )هاسكينز2، 2004: 60 و 61(. 

مبانی نظری و روشي
درباره ساز و کار رسانه ها در توليد خبر، نظريات زيادی وجود دارد؛ مثل دروازه بانی خبر3 اسلوان و 
استيكز4 و برجسته سازی5 کامبز و شاو6. در اين پژوهش فقط برمتن توليدات خبری فاکس تمرکز 
و به جاي استفادة از نظرياتي مثل دروازه بانی خبر و برجسته سازی، از نظرية عيني گرايي مينديچ7 

استفاده کرديم. مينديچ برای ارزيابی عينيت رسانه، پنج عامل را مورد توجه قرار می دهد:
وابستگی نداشتن 1 .

بی طرفی 2 .
سبک هرم وارونه 3 .

تجربه نگری 4 .
رعايت تعادل 5 .

در اين از روش تحليل کيفی و کمی استفاده شده است. متن خبرهای فاکس نيوز در دسته پنجم 
از تعريف وايمر و دومينيک8 از گونه های تحليل کيفی قرار می گيرد. آن ها دامنه گونه های تحليل 
کيفی را به حوزة مشاهده9، فوکس گروه10، مصاحبة عميق11، مطالعة موردی12 و قوم نگاری13 تقسيم 
می کنند )وايمر و دومينيک، 2005: 120(. تحليل خبرهای فاکس نيوز در بخش مطالعه موردی 

1. Free encyclopedia of Wikipedia: 2009-01-25
2. Hoskins
3. Gate Keeping
4. Salwen and Stakes
5. Agenda setting
6. McCombs & Shaw
7. Mindich
8. Wimmer & Dominick
9. Field Observations
10. Focus Groups
11. Intensive Interviews
12. Case Studies
13. Ethnography
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می گنجد. در مورد تحليل کمی خبرها که در خدمت روش کيفی تحقيق قرار گرفته است، لحن، 
سرفصول مهم، اعتبار خبری و شيوة نگارش متن ارزيابی می  شوند. 

بر اساس راهنمای تحليل رسانة کمپانی داگلاس، برای ارزيابی دقيق رسانه، انتخاب 50 تا 
60 نمونه برای تعميم به کل داده های آن رسانه )در بازه زمانی مشخص( کافی است، اما در اين 
پژوهش براي افزايش ضريب اطمينان، 217 خبر روزنامه نگاران همراه فاکس نيوز تحليل شده 

 است. بافت مورد بررسي را از نظر تعداد و نوع محتوا در قالب جدول مي توان ديد:

جدول 3. تعداد خبرهای تحلیل شدة تحقیق

تعدادمتن 

161کليپ پياده شده گزارش های روزنامه نگارهای همراه
56ليد خبر های زنده روزنامه نگاران همراه

217کل 
 

خبرها در بازة زمانی 20 مارس 2003ـ نطق اعلام جنگ جرج بوش ـ تا 9 آوريل 2003ـ 
سقوط مجسمة صدام ـ قرار دارند.

دربارة تكنيک های تحليل متن
شكل دهی1: اتمن در توصيف شيوه های شكل دهی به متن توجه به موارد خاص يک رويداد 
را که می تواند بر مخاطب تأثير داشته باشد« مد نظر قرار می دهد. مفاهيم و کلماتی که در يک 

متن به کار می روند، نيز شكل متن را تعيين می کنند. 
برای ارزيابی شكل متون خبری، ادی و ديگران مطالعه ای دربارة پوشش خبری جنگ 
2003 عراق از سوی پنج شبكة خبری آمريكايی انجام داده و آن را با الجزيره مقايسه کرده اند. 
نزاع، استراتژی، ديپلماسی، بازسازی، صدام، رسانه، اسرای جنگی، تلفات جنگ، مخالفت، افكار 
عمومی، بحران حقوق بشر و سلاح کشتار جنگی سرفصل های خبری ارزيابی شده در کل 
رسانه های اين تحقيق هستند. اين پژوهش با به کار گيری اين فضای گفتمانی، سرفصل های 
پوشش خبری فاکس را مورد تحليل قرار می دهد، اگرچه در بسط گفتمانی خبرها، مواردی به 

دليل تعداد کم حذف و مواردی نيز به جهت کثرت اضافه شده اند.

1. Frame 
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لحن1: لحن خبر به »مثبت-منفی« بودن )کوپش2، 2000: 27( يا »محبوب- غير محبوب« 
بودن )کنرادت3 و ديگران، 1995: 73( نسبت گفته می شود، اما از آن جا که اين دسته بندی 
چندان علمی نيست، در اين تحقيق لحن به پنج دسته اصلی بسيار منتقدانه نسبت به نيروی 
نظامی آمريكا، منتقدانه نسبت به نيروی نظامی آمريكا، خنثی، بسيار حامی نيروی نظامی آمريكا 

و حامی نيروی نظامی آمريكا تقسيم شده است:

جدول ۴. كدگذاری لحن های خبری فاكس نیوز در پنج سطح

كد لحن

1بسيار منتقدانه نسبت به نيروی نظامی آمريكا
2منتقدانه نسبت به نيروی نظامی آمريكا

3خنثی
4حامی نيروی نظامی آمريكا

5بسيار حامی نيروی نظامی آمريكا

اعتبار4 خبری: منظور از اعتبار خبری در اين جا همان قابل اطمينان بودن منبع خبری است 
فرايندی که به تعبير فرهنگ لغت انكارتا5 به »استناد و نشان دادن عمق دانش منبع خبری« يک 
موضوع بر می گردد. قدرت منابع خبری در اعتبار بخشی به خبر از آن جهت مهم است که 
»اطلاعات مورد نياز برای آگاهی از اتفاق مورد نظر« ونيز موجبات » جلب توجه« نسبت به 

اعتبار منبع خبری را فراهم می کنند. 
بعضی از مطالعات، افراد را )برای مثال مجريان تلوزيونی (به منزلة منابع معتبر خبری مورد 
توجه قرار می دهند)های و ديگران، 2006: 45(، در حالی که برخی ديگر اعتبار منابع خبری را 
به حوزة وسيع تر نحوة نوشتن گزارش های خبری و قضاوت  های 6 پيرامون آن نسبت می دهند 
)گولد اسميت7 و ديگران، 2000: 43(. اعتبار منبع خبری از جهت تأثير بر مخاطبان نيز قابل 

1. Tone 
2. Kupsh
3. Conradt
4. Authoritativeness 
5. Encarta Dictionary
6. Expertise 
7. Goldsmith
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تأمل است. از نظر اسلاتر و رانر1 در مطالعة خود، کيفيت پيام )از جهت نوشتار خوب( بر درك 
مخاطبان از پيام تأثير می گذارد. آرمسترونگ و نلسون نيز نشان می دهند که »چگونه خواننده ها 
يک ماجرا را بر اساس محتوای خبری و منابع مورد استفاده در آن، تفسير می کنند«. در تحقيق 
حاضر، روزنامه نگاران همراه اولين گروه اعتبار دهنده به خبرند، چرا که خود توليدکنندة خبرند. 
در مرحلة دوم، بايد ديد آن ها مشروعيت خبر خود را از کدام منابع می گيرند. در تحليل منابع 

خبری فاکس، ما آن ها را به سه دسته تقسيم کرده ايم:

جدول ۵. كدگذاری منابع خبری در 3 سطح

منبع  كد

مراکز رسمی نيروی نظامی امريكا 1

مراکز رسمی نيروی نظامی عراق 2

مراکز غير اداری 3

ارزيابی كدها
217 خبر منتخب فاکس خط به خط مورد ارزيابی قرار گرفته اند و از آنجا که در اين روش 
ممكن است، خطاهايی صورت گيرد، از يک گروه تصحيح گر نيز برای بازبينی کار کمک گرفته 

شده است تا به کيفيت کار با توجه به چارچوب روشی کار نمره بدهند. 

جداول يافته ها
تحليل گزارش های ويدئويی

گزارش های ويدئويی پياده شدة فاکس نيوز اولين دسته از داده های تحليلی اين تحقيق اند. 
فرض بديهی اين بود که برگردادن گزارش های تصويری به روی کاغذ )پياده کردن کليپ ها( 
با جهت گيری نبوده است؛ چرا که اين کار برای فروش نسخة اصلی فيلم ازسوی کمپانی آی. 
تی. ان2 انجام شده است و جهت گيری سياسی در توصيف تصاوير ويدئويی معنی ندارد. 161 

نمونه از کليپ ها از 16 مجموعه رول آرشيوی آی تی ان انتخاب و تحليل شده اند. 

1. Slater & Rouner
2. ITN source 
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بر اساس يافته های جدول 6 نيروی نظامی آمريكا و فعاليت های نظاميان آمريكايی )33% 
و %32(، بيشترين نمود را در گزارش های ويدئويی داشته است؛ در حالی که نيروی نظامی و 

نظاميان عراقی کمترين بازنمايی )%2 و %2( را داشته اند. 

جدول ۶. درصد سر فصول مختلف در گزارشات ویدئویی پیاده شده
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3%1%6%13%2%2%32%33%گزارشات ويدئويی پياده شده

تحليل ليد گزارش های خبری مستقيم
56 ليد که گزارشات خبری مستقيم خبرنگاران همراه فاکس را معرفی می کند، به منزلة دومين 
دسته از داده های تحليلی اين تحقيق مورد ارزيابی قرار گرفته اند. از آن جا که اين ليدها تمام 
21 روز دورة زمانی سقوط بغداد را در بر می گيرند، منبع مهمی در دريافت مسائل مورد اهميت 
خبرنگاران همراه محسوب می شوند. همان طور که جدول شمارة 7 نشان می دهد، اکثريت 
قاطع ليدها بدون جهت گيری هستند و لحن منتقد يا حمايتگری ندارند )%68(. نيروی نظامی 
آمريكا بخش اعظم سر فصل ها را به خود اختصاص داده است )%67(؛ در حالی که نيروی 

نظامی عراق تنها در 10 درصد از ليدها بازنمايی شده است. 

جدول. 7 درصد لحن ها و سر فصول مختلف لیدهای گزارشات ارسالی روزنامه نگاران همراه فاكس
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يافته های مطالعه
نتايج تحليل داده ها نشان می دهد:

نيروی نظامی آمريكا، سر فصل مسلط در شكل دهی به خبرهای فاکس در بازة زمانی 21. 1 
روزه جنگ 2003 عراق بوده است. 

صدام دومين گفتمان مورد توجه فاکس در خبرها بوده است. 2 .
بيشتر خبرها لحن خنثی داشته، ولي اعتبار خود را از منابع رسمی نيروی نظامی آمريكا  3 .

گرفته اند. 
روزنامه نگاری همراه روشی است که از آن به منزله پروپاگاندای جديد دولت آمريكا  4 .

ياد می کنند.
روزنامه نگاری همراه به خاطر وابستگی به خدمات نظامی آمريكا در واحدهای نظامی،  5 .

اتكاي ناگزير روزنامه نگاران را به کسانی که با آن ها زندگی می کنند )نظاميان( در پي دارد.
نيروی نظامی آمريكا، مهم ترين سرفصل خبری فاکس در پوشش خبری جنگ 2003. 6 

عراق بوده است.
از تلفات عراقی، تلفات غير نظامی، سلاح کشتار جنگی، مخالفت و فرايند آزادسازی  7 .

مردم عراق بايد به منزلة سر فصل هاي ناديده گرفته شدة فاکس ياد کرد.
فاکس نيوز، با رعايت نكردن مسائلی چون تعادل، انفصال و تجربه گرايی، تصويری عينی  8 .

از جنگ 2003 عراق ارائه نكرده است.

نتيجه گيری
روزنامه نگاری همراه روشی است که دولت آمريكا آن را برای اولين بار در پوشش خبری 
جنگ 2003 عراق، برای حمايت از روزنامه نگاران غربی و آمريكايی، به کار گرفت. رسانه ها 
می توانستند خبرنگاران خود را به صورت مستقل نيز به مناطق جنگی بفرستند، اما به دليل امنيت 

روزنامه نگاران در اين سيستم ، ترجيح بسياری از رسانه ها قرار گرفتن در همين سيستم بود.
روش همراه کردن روزنامه نگاران در گروهان های جنگی محاسنی چون تأمين امنيت جانی 
روزنامه نگاران و دسترسی سهل و آسان به منابع خبری خط مقدم جنگ را داشته است، اما 
بسياری از مطالعات رسانه ای زاويه ديد روزنامه نگاران همراه و وابستگی آن ها را به نيروی 

نظامی آمريكا به چالش کشيده اند. 
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مطالعة حاضر با مرور ادبيات تحقيقی موجود در حوزة روزنامه نگاری همراه و رسانه های 
آمريكايی، عينيت خبرهای توليدی روزنامه نگاران همراه فاکس نيوز )يكی از رسانه های پر 
مخاطب آمريكايی( را بر اساس نظرية رسانه عينی مينديچ مورد ارزيابی قرار داده است. در اين 
گذار 217 خبر از گزارشات ويدئويی و ليد گزارشات مستقيم روزنامه نگاران همراه فاکس نيوز 

در دورة زمانی 21 روزه 20 مارس تا 9 آوريل 2003 مورد تحليل قرار گرفته اند. 
در رابطه با عينيت خبرهای توليدی روزنامه نگاری همراه در فاکس نيوز، بايد گفت که 
يافته های تحقيق دو پاسخ آری و خير را توأمان دارند. از آن جا که ساختار خبرهای فاکس 
به شيوة هرم وارونه و لحن بيشتر نمونه های تحليل شده، خنثی بوده است )می توان گفت 
بی طرفانه(، عينيت پوشش خبری فاکس در لايه های ظاهری رعايت شده است. به اين دليل 
که سرفصل نيروی نظامی امريكا تفاوت فاحشی با سرفصل های ديگر، چون صدام يا نيروی 
نظامی عراق داشته است، بايد گفت، در پوشش خبری تعادل حفظ نشده و در نتيجه عينی نبوده 
است. در مورد تجربه گرايی نيز دو اشتباه فاکس در اهميت دادن به بحث بی پاية سلاح کشتار 

جمعی عراق و القاعده در عراق، عينيت را با مخاطره مواجه می کند.
به اين ترتيب در قضاوت دربارة رد يا قبول فرضيه تحقيق بايد گفت:

محتوای خبر توليدی خبرنگاران فاکس نيوز، فقط فرمت سبک هرم وارونه را در پوشش  1 .
جنگ 2003 عراق رعايت کرده اند.

محتوای خبر توليدی خبرنگاران فاکس نيوز، با رعايت نكردن عواملی چون تعادل،  2 .
انفصال و تجربه گرايی، تصويری عينی از جنگ 2003 عراق ارائه نكرده است.
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